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Введение

Актуальность темы исследования. В условиях глобальной экономики происходит

трансграничный обмен товарами и услугами, движение капитала, технологий и лиц, что

приводит к возникновению споров, связанных с вопросами международного юридического

двойного налогообложения, то есть обложения одного и того же налогоплательщика

сопоставимыми налогами в двух (или более) государствах в отношении одного и того же объекта

и за аналогичные периоды1. В результате возникают неблагоприятные экономические

последствия, поэтому мировое сообщество, в частности, в лице государств-участников ООН и

ОЭСР, стремится противостоять данному явлению. Международные налоговые договоры

призваны устранить ситуации такого двойного налогообложения. Однако в силу различий в

правилах налогообложения в национальных правовых системах, а также различий в толковании

положений договоров устранение двойного налогообложения не всегда достижимо.

Налогоплательщик, который столкнулся с ситуацией международного юридического

двойного налогообложения, вправе защищать нарушенные права путем обращения к

национальным средствам защиты (как правило, это административное и судебное обжалование

актов местных налоговых органов) или – в случаях, предусмотренных международным

налоговым договором – воспользоваться специальным механизмом разрешения налоговых

споров на международном уровне. Таким механизмом является взаимосогласительная

процедура, которая может включать два этапа рассмотрения спора – проведение переговоров

между компетентными органами договаривающихся государств и арбитраж. Указанный

механизм предусмотрен обеими Модельными налоговыми конвенциями ОЭСР2 и ООН3, а также

Типовым соглашением об избежании двойного налогообложения, утвержденным

Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2010 года №84 «О заключении

межгосударственных соглашений об избежании двойного налогообложения и о предотвращении

уклонения от уплаты налогов на доходы и имущество» (далее – Типовое налоговое соглашение

РФ)4, и в том или ином виде включен во все существующие двусторонние налоговые договоры.

В частности, все договоры об избежании двойного налогообложения Российской Федерации

содержат правила о взаимосогласительной процедуре.

1 OECD Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2017. Paris: OECD Publishing. 2017. P. 9.

URL: https://doi.org/10.1787/mtc_cond-2017-en
2 OECD Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2017. Paris: OECD Publishing. 2017. URL:

https://doi.org/10.1787/mtc_cond-2017-en
3 UN Model Double Taxation Convention between Developed and Developing Countries. New York: UN Publishing. 2021.

URL: https://www.un.org/development/desa/financing/sites/www.un.org.development.desa.financing/files/2022-

03/UN%20Model_2021.pdf
4 Постановление Правительства РФ от 24.02.2010 №84 «О заключении межгосударственных соглашений об

избежании двойного налогообложения и о предотвращении уклонения от уплаты налогов на доходы и имущество»

(с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.04.2014 №371). Доступ из справ.-правовой

системы «КонсультантПлюс».
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Однако статистика ОЭСР демонстрирует, что в последнее время эффективность

разрешения международных налоговых споров посредством проведения переговоров в рамках

взаимосогласительной процедуры снижается. Если на конец 2006 года насчитывалось 2 352 дела,

переданных на рассмотрение во взаимосогласительную процедуру, но не разрешенных в

установленный срок, то на конец 2020 года количество таких дел возросло практически втрое до

6 041 дела5. Кроме того, наблюдается значительный разрыв во времени разрешения споров в

области трансфертного ценообразования (в среднем 35 месяцев) и по иным вопросам (18,5

месяцев).

В 2013 году в рамках ОЭСР был разработан план действий по противодействию

размыванию налогооблагаемой базы и выводу прибыли из-под налогообложения (далее – План

BEPS)6. ОЭСР отмечает, что поскольку указанные меры привели к появлению новых правил,

ожидается рост количества вопросов, связанных с толкованием положений международных

налоговых договоров, что может привести к росту международных налоговых споров, которые

могут поставить под угрозу трансграничную торговлю, иностранные инвестиции и

экономический рост государств7. Подобные опасения также высказываются в литературе8. В

связи с этим в текущих условиях совершенствование взаимосогласительной процедуры является

ключевой задачей.

Разработчики Плана BEPS, предвидя такую ситуацию, предложили ряд мер,

направленных на совершенствование существующей системы разрешения споров в рамках

Действия 149. Результаты Плана BEPS отражены в Многосторонней конвенции по выполнению

мер, относящихся к налоговым договорам, в целях противодействия размыванию налоговой базы

и выводу прибыли из-под налогообложения (далее – Многосторонняя налоговая конвенция

ОЭСР)10, благодаря которой достигается возможность одновременной модификации положений

двусторонних налоговых договоров вместо переговоров по каждому договору в отдельности.

5 OECD Mutual Agreement Procedure Statistics for 2016. Paris: OECD Publishing. 2016. URL:

http://www.oecd.org/tax/dispute/mutual-agreement-procedure-statistics.htm.; OECD Mutual Agreement Procedure Statistics

for 2020. Paris: OECD Publishing. 2020. URL: https://www.oecd.org/tax/dispute/mutual-agreement-procedure-statistics-

2020-per-jurisdiction-transfer-pricing.htm.
6 OECD Addressing Base Erosion and Profit Shifting. Paris: OECD Publishing. 2013. URL:

https://doi.org/10.1787/9789264192744-en.
7 OECD Making Dispute Resolution Mechanisms More Effective, Action 14 – 2015 Final Report // OECD/G20 Base Erosion

and Profit Shifting Project. Paris: OECD Publishing. 2015. URL: https://doi.org/10.1787/9789264241633-en.
8 Govind S. P. The Changing Contours of Dispute Resolution in the International Tax World: Comparing the OECD

Multilateral Instrument and the Proposed EU Arbitration Directive // Bulletin for International Taxation. 2017. Vol. 71. No.

3/4. P. 1-11; Govind S. P. Cross-Border Tax Dispute Resolution in the 21st Century: A Comparative Study of Existing

Bilateral and Multilateral Remedies // Finance and Capital Markets (formerly Derivatives & Financial Instruments). 2017.

Vol. 19. No. 5. P. 7.
9 OECD Making Dispute Resolution Mechanisms More Effective, Action 14 – 2015 Final Report // OECD/G20 Base Erosion

and Profit Shifting Project. Paris: OECD Publishing. 2015. URL: https://doi.org/10.1787/9789264241633-en.
10 OECD Multilateral Convention to Implement Tax Treaty Related Measures to Prevent BEPS. Paris: OECD Publishing.

2016. URL: https://www.oecd.org/tax/treaties/multilateral-convention-to-implement-tax-treaty-related-measures-to-

prevent-BEPS.pdf.
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Конвенция предусматривает минимальный стандарт, который является обязательным для всех

подписантов, и опциональные положения, решение о применении которых остается на

усмотрение государств. Положения относительно применения взаимосогласительной процедуры

в части проведения переговоров между компетентными органами договаривающихся государств

вошли в минимальный стандарт. В перечень опциональных положений включена инициатива о

применении арбитража, решение которого является обязательным для исполнения

договаривающимися государствами.

На текущий момент лишь 31 государство11 из 10012, подписавших Многостороннюю

налоговую конвенцию ОЭСР, согласились на применение арбитража. Большинство государств,

присоединившихся к арбитражной оговорке, - развитые экономики. Как отмечают

исследователи, развивающиеся государства не готовы к применению арбитража, главным

образом, по причине угрозы суверенитету13. Таким образом, для разрешения международных

налоговых споров в рамках взаимосогласительной процедуры часть государств использует оба

этапа (переговоры и арбитраж), а часть - применяет только один этап (переговоры).

Несмотря на то, что взаимосогласительная процедура является самым распространенным

механизмом разрешения международных налоговых споров, она имеет ряд существенных

недостатков. Ключевой из них заключается в крайне ограниченном вовлечении

налогоплательщика в процедуру разрешения спора. Как правило, участие налогоплательщика

выражается в инициировании взаимосогласительной процедуры и в признании либо в отказе от

признания соглашения об урегулировании спора, достигнутого компетентными органами14.

Права человека, являющиеся высшей ценностью, признаются во всем мире. Для целей

настоящего исследования выбран стандарт защиты в рамках права на справедливое судебное

разбирательство, предусмотренный статьей 6 Европейской конвенции о защите прав человека и

основных свобод от 04.11.1950 (далее – ЕКПЧ) по следующим основаниям: (1)

взаимосогласительная процедура была разработана европейскими государствами, опыт которых

был заимствован разработчиками Модельных налоговых конвенций Лиги Наций (позднее –

11 Андорра, Австралия, Австрия, Барбадос, Бельгия, Канада, Кюрасао, Дания, Фиджи, Финляндия, Франция,

Германия, Греция, Венгрия, Ирландия, Италия, Япония, Лихтенштейн, Люксембург, Мальта, Маврикий,

Нидерланды, Новая Зеландия, Папуа Новая Гвинея, Португалия, Сингапур, Словения, Испания, Швеция,

Швейцария, Великобритания.
12 По данным ОЭСР по состоянию на 06.03.2023 планируют подписать Многостороннюю налоговую конвенцию

ОЭСР Алжир, Эсватини, Ливан: Signatories and Parties to the Multilateral Convention to Implement Tax Treaty Related

Measures to Prevent Base Erosion and Profit Shifting. Paris: OECD Publishing. 2023. URL:

https://www.oecd.org/tax/treaties/beps-mli-signatories-and-parties.pdf
13 Brown P. A. Enhancing the Mutual Agreement Procedure by Adopting Appropriate Arbitration Provisions // International

Arbitration in Tax Matters. 2015. Vol. 2. P. 83-110; Bravo N. Implementing Key BEPS Actions: Where Do We Stand? //

International Tax Review. 2017. Vol. 45. No. 12. P. 862.
14 OECD Model Tax Convention on Income and on Capital: Condensed Version 2017. Paris: OECD Publishing. 2017. P.

440-441. URL: https://doi.org/10.1787/mtc_cond-2017-en.
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ООН) и ОЭСР15, (2) по данным ОЭСР, основными партнерами Российской Федерации по

взаимосогласительной процедуре являются государства-члены Европейского Союза16, (3) ЕКПЧ

применялась Россией около 24 лет, в течение которых права и гарантии ЕКПЧ были

имплементированы в национальную правовую систему. В связи с этим минимальный стандарт

права на справедливое судебное разбирательство сохранит актуальность для Российской

Федерации и после прекращения ее членства в Совете Европы.

Традиционно гарантии защиты прав человека не принято распространять на налоговые

правоотношения. Эта тенденция проявляется, в частности, в том, что формально статья 6 ЕКПЧ

относится только к гражданским17 и уголовным18 делам. Однако возникает вопрос о том,

насколько такой подход позволяет обеспечить эффективность разрешения международных

налоговых споров, принимая во внимание, что налоговое администрирование становится

глобальным19, а обращение к национальным средствам защиты не всегда позволяет устранить

двойное налогообложение в силу неоднозначности толкования положений международных

налоговых договоров. Исследование объема гарантий защиты прав налогоплательщиков,

обеспеченных на международном уровне при разрешении налоговых споров, поможет найти

ответ на поставленный вопрос.

Актуальность исследования для Российской Федерации обусловлена тем, что все

двусторонние налоговые договоры Российской Федерации содержат положение о

взаимосогласительной процедуре. По данным статистики ОЭСР в среднем на рассмотрение во

взаимосогласительную процедуру в России ежегодно передается 8-10 дел20. Низкая

распространенность взаимосогласительной процедуры в Российской Федерации связана с тем,

что это относительно новый механизм разрешения налоговых споров. Лишь в 1980-х годах у

Союза Советских Социалистических Республик (далее – СССР, Российская Федерация является

правопреемником СССР в отношении участия в международных договорах) появилась сеть

двусторонних соглашений об избежании двойного налогообложения. Тем не менее

положительная динамика статических показателей указывает на заинтересованность российских

налогоплательщиков в применении взаимосогласительной процедуры.

15 Более подробно см. параграф 2 главы 1 настоящей работы.
16 OECD Mutual Agreement Procedure Statistics for 2020: Russia. Paris: OECD Publishing. 2020. P. 2. URL:

https://www.oecd.org/tax/dispute/2020-map-statistics-russia.pdf.
17 Case 44759/98 Ferrazzini v. Italy. Strasbourg: ECtHR, judgement of 12 July 2001. Доступ из справ.-правовой системы

HUDOC. URL: https://hudoc.echr.coe.int/
18 Case 12547/86 Bendenoun v. France. Strasbourg: ECtHR. judgement of 24 February 1994, сases 5100/71, 5101/71,

5102/71, 5354/72, 5370/72 Engel v. Netherlands. Strasbourg: ECtHR, judgement of 8 June 1976. Доступ из справ.-

правовой системы HUDOC. URL: https://hudoc.echr.coe.int/
19 Baker P. Observatory on the Protection of Taxpayers’ Rights // The IBFD Yearbook on Taxpayers’ Rights. 2018. P. 14
20 OECD Mutual Agreement Procedure Statistics for 2020. Paris: OECD Publishing. 2020. URL:

https://www.oecd.org/tax/dispute/mutual-agreement-procedure-statistics.htm.
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В 2019 году на внутригосударственном уровне началась работа по формированию

правового регулирования в области взаимосогласительной процедуры после подписания

Российской Федерацией Многосторонней налоговой конвенции ОЭСР21. Новое регулирование

требует детального анализа на предмет обеспечения надлежащего уровня гарантий защиты прав

налогоплательщиков. Актуальность исследования обусловлена также тем, что работа по

разработке правовой основы в данном направлении еще не завершена, и результаты

исследования могут быть использованы как законодателем, так и правоприменителем.

Особый интерес представляет сравнительное исследование правового регулирования

вопросов, связанных с разрешением международных налоговых споров в рамках

взаимосогласительной процедуры, а также объема гарантий защиты прав налогоплательщиков в

Российской Федерации и в Европейском Союзе. Изучение опыта государств-членов

Европейского Союза может быть полезным для Российской Федерации, так как согласно

статистике ОЭСР именно европейские государства являются лидерами по количеству

инициированных новых и разрешенных дел в рамках взаимосогласительной процедуры22.

Кроме того, в Европейском Союзе, наряду с Модельными налоговыми конвенциями

ОЭСР и ООН, разработана самостоятельная система по разрешению международных налоговых

споров, которая включает в себя Европейскую конвенцию об устранении двойного

налогообложения в связи с корректировкой прибыли ассоциированных предприятий от

23.07.1990 (далее – Арбитражная конвенция ЕС)23, а также Директиву ЕС о механизмах

разрешения налоговых споров в ЕС от 10.10.2017 (далее – Директива ЕС)24. Данные правила

имеют ряд особенностей по сравнению с подходом ООН и ОЭСР, представляющих интерес с

точки зрения обеспечения гарантий прав налогоплательщиков во взаимосогласительной

процедуре, изучение которых было бы полезно для отечественной науки.

Степень разработанности темы исследования. В зарубежной литературе тема

исследования активно разрабатывается, но по ряду вопросов не выработан однозначный подход

и ведутся дискуссии. В частности, зарубежные исследователи неоднократно высказывали

критические замечания в адрес взаимосогласительной процедуры, а также предлагали различные

варианты по ее модернизации в целях повышения эффективности разрешения споров. К данному

21 Федеральный закон от 01.05.2019 №79-ФЗ «О ратификации многосторонней Конвенции по выполнению мер,

относящихся к налоговым соглашениям, в целях противодействия размыванию налоговой базы и выводу прибыли

из-под налогообложения». Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».
22 OECD Mutual Agreement Procedure Statistics for 2020: Compare your country. Paris: OECD Publishing. 2020. URL:

https://www1.compareyourcountry.org/map-statistics.
23 90/436/EEC: Convention on the Elimination of Double Taxation in connection with the Adjustment of Profits of Associated

Enterprises – Final Act – Joint Declarations of 23 July 1990 // Official Journal of the European Union. 1990. URL: https://eur-

lex.europa.eu/legal-content/en/ALL/?uri=CELEX%3A41990A0436
24 Council Directive (EU) 2017/1852 of 10 October 2017 on Tax Dispute Resolution Mechanisms in the European Union //

Official Journal of the European Union. 2017. URL: https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/1852/oj
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вопросу обращались следующие зарубежные исследователи: З.Д. Альтман (Z.D. Altman), Ф.

Бейкер (P. Baker), Дж.П. Годе (J.P. Goede), М. Цюгер (M. Zuger), М. Ланг (M. Lang), Х. Ольт (H.


[…]


mutual agreement procedure in order to analyse the potential use of mediation to enhance the efficiency

of international tax dispute resolution;

6. to assess the prospects of the use of arbitration and mediation in the mutual agreement

procedure in the Russian Federation to international tax disputes resolution, taking into account domestic

legal regulation, as well as the practice of arbitration and mediation for the resolution of domestic tax

disputes, cross-border commercial disputes and international investment disputes.

The theoretical basis of the dissertation research includes the scientific approaches presented

and supported in the works of foreign and Russian scientists in the field of international taxation.

In the process of creating the theoretical basis of the study we used the works of the following

foreign authors Z.D. Altman, P.A. Brown, P. Baker, J. Voje, J.S. Wilkie, S.P. Govind, G. Groen, J.

Gröper, M. Zuger, J. Kokott, A. Cockfield, J. Kollmann, M. Lang, G. Maisto, H. Mooij, H.J. Ault, J.
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Owens, W.W. Park, K. Perrou, P. Pistone, H.M. Pit, K.V. Raad, R. Rohatgi, A. Rust, J. Sasseville, D.

R. Tillinghast, L. Turcan, K. Vogel, AD. D. Hout and others.

The study was also based on the works of domestic experts on international tax law and national

tax law, including the works of M.V. Arakelova, N.L. Bartunaeva, A.A. Bryzhinsky, D.V. Vinnitsky,

A.V. Demin, A. Ilyin, E.V. Kilinkarova, A.A. Kopina, J.A. Krokhina, D.A. Kurochkin, I.I. Kucherov,

V.A. Machekhin, G.V. Petrova, E.V. Pustovalov, K. A. Ponomareva, A.I. Savitsky, I.A. Khavanova,

I.V. Tsvetkov, R.A. Shepenko, D.A. Shinkaryuk, M.V. Yuzvak and others.

In addition, the works of domestic researchers in the field of public international law and private

international law were analysed including Y.O. Alimova, B.M. Ashavsky, I.A. Vedel, M.S. Volkova,

N.I. Gaidayenko Sher, A.P. Garmoza, D.L. Davydenko, A.O. Inshakova, S.K. Zagainova, O.F.

Zasemkova, I.Yu. Zakharyascheva, S. Y. Kazachenok, B. R. Karabelnikov, A.A. Kovalev, A.I. Kovler,

A.U. Konnov, I.I. Lukashuk, I.V. Rachkov.

The empirical basis of the dissertation research consists of:

1. international tax treaties of the Russian Federation, including the OECD Multilateral Tax

Convention;

2. practice of courts of the Russian Federation regarding the procedure of execution of

agreements reached by competent authorities in the mutual agreement procedure, explanations of the

Ministry of Finance of the Russian Federation regarding the procedure for conducting the mutual

agreement procedure;

3. laws and regulations of the Russian Federation on taxes and levies defining the procedure

for conducting the mutual agreement procedure as well as mechanisms for international tax disputes

resolution available to taxpayers at the national level;

4. practice of international commercial arbitrations and international investment tribunals in

disputes involving the Russian Federation;

5. the OECD and UN Model Tax Conventions and Commentaries thereto as well as other

documents of international organisations related to mutual agreement procedure;

6. the European Convention on Human Rights and the practice of the European Court of

Human Rights in applying Article 6 of the convention to tax disputes;

7. the EU Arbitration Convention and the EU Directive.

The methodological basis of the research was provided by general scientific (analysis,

classification, synthesis, deduction, induction, analogy), special scientific (systemic, structural-

functional and statistical methods) and special legal (formal-legal, historical-legal and comparative-

legal) methods of scientific research.

General logical and analytical methods applied in the study to interpret provisions of legislation,

international tax treaties, tax model acts issued by international organisations and comments on them, as
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well as other sources of international and domestic regulations affecting international taxation and tax

dispute resolution.

The systemic and structural-functional methods made it possible to form a comprehensive view

of the structure of legal relations arising in the international tax disputes, which made it possible to

determine the legal nature of individual and interpretative international tax disputes.

The formal-legal method was applied in the review of the sources of international and domestic

regulations affecting the matters of international taxation and tax dispute resolution, making it possible

to examine such concepts as "mutual agreement procedure", "arbitration", "mediation" and to identify

their characteristics.

The use of the historical method allowed us to follow the process of formation and evolution of

the mutual agreement procedure under the OECD and UN Model Tax Conventions, as well as

international tax treaties of the Russian Federation (USSR).

The comparative method used to compare the scope of guarantees for the protection of taxpayers'

rights in the mutual agreement procedure involving the Russian Federation and the Member States of

the European Union in the context of compliance with the standard of protection of the right to a fair

trial guaranteed by Article 6 of the ECHR.

The academic novelty of the dissertation is to conduct, for the first time in domestic

jurisprudence, a comprehensive study of the issue of taxpayers' rights protection in the international tax

disputes resolution in the mutual agreement procedure.

In order to improve the efficiency of individual international tax dispute resolution with the

participation of the Russian Federation, it is proposed to modify the mutual agreement procedure as

follows: (stage 1) negotiations between the competent authorities, (stage 2) mediation, (stage 3)

arbitration - provided that the taxpayer's direct participation should be possible at each of the stages.

The scientific statements proposed for defense:

1. The function of the mutual agreement procedure is not limited to dispute resolution. In

particular, the mutual agreement procedure can be used to amend a treaty. Moreover, when the mutual

agreement procedure for dispute resolution is applied, two situations should be distinguished – (1)

taxation not in accordance with treaty provisions and (2) interpretation or application of treaty

provisions. In interpretative disputes, the subject of the proceedings is the international relationships in

tax matters between States. In individual disputes, the subject of the proceedings is not only inter-state

legal relations, but also domestic tax relations with a foreign element involving the taxpayer.

2. The mutual agreement procedure under the OECD approach is based on the principle of

diplomatic protection and does not involve the taxpayer in the proceedings. However, this principle does

not take into account the peculiarities of individual international tax disputes, specifically, the opposing

interests of the taxpayer and the disputing states. Accordingly, the presumption that the interests of the
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taxpayer are protected by the state does not provide the taxpayer with an adequate level of guarantees to

protect his rights.

3. The standard of protection of the right to a fair trial under Article 6 of the European

Convention on Human Rights of 4 November 1950 may be the basis for developing the standard of

protection of the taxpayers' rights in international tax disputes resolution due to the following: (1) the

standard provides the highest level of procedural guarantees in comparison with existing international

and regional human rights sources, (2) examples from the practice of the European Court of Human

Rights show that its jurisdiction may in certain circumstances extend to disputes covered by tax treaty,

(3) recourse to a national court cannot be considered as an effective remedy within the meaning of Article

13 of the Convention when resolving international tax disputes.

4. Currently the mutual agreement procedure under the OECD Multilateral Tax Convention

and the Council Directive on Tax Dispute Resolution Mechanisms in the European Union of 10 October

2017 does not fully reflect the standard of protection under the right to a fair trial. A key omission is the

implementation of procedural guarantees by the taxpayer depending on the discretion of the competent

authorities. However, the EU Directive contains a number of provisions partially mitigating this

shortcoming, in particular by extending the powers of arbitration. The model set out in the EU Directive

could potentially provide the basis for transforming arbitration from a purely inter-state procedure into

an international tax dispute resolution procedure where the taxpayer would participate on an equal basis

with the competent authorities.

5. Now the Russian Federation's work on the implementation of Action 14 of the BEPS

Project cannot be considered as complete. In particular, there are inconsistencies between sources of

different legal force with similar subject matter. In addition to technical shortcomings, the current

regulation lacks certainty as to the interaction between the mutual agreement procedure and domestic

remedies, which may lead to a lower level of guarantees for the protection of taxpayers' rights in

international tax disputes.

6. There are no legal obstacles in the domestic legislation for to use mediation and

arbitration by the Russian Federation for international tax disputes resolution. Until the Russian

Federation changes the position on arbitration, the use of mediation in a mutual agreement procedure

may mitigate the risk of leaving a dispute unresolved and the experience of dispute resolution through a

non-binding mediator can provide the basis for a transition to compulsory arbitration.

The theoretical significance of the research is determined by the development of novel

scientific provisions and conclusions with regard to the taxpayer’s status in the international tax dispute

resolution in the mutual agreement procedure procedure ensuring effective protection of violated rights

at the domestic level.
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The findings and materials obtained in the course of the study may be used for educational

purposes in the preparation of courses on international tax law, as well as be used in subsequent research

in the field of international taxation.

The practical significance of the research in the following. The results and conclusions of the

study can be taken into account in the further improvement of the tax legislation and international tax

treaties of the Russian Federation in the field of international tax dispute resolution.

The degree of validity and approbation of the research results. The validity of the study is

confirmed by the sequence of application of the research methodology, testing of its results, using

reference and legal databases.

The results of the study have been approbated at the following international and Russian

conferences:

1. VII Student Legal Forum of the Kutafin Moscow State Law University, 19 November

2020.

2. XII International Scientific-Practical Conference of Financial University under the

Government of the Russian Federation "December Readings in Memory of S.B. Barngolts", 10

December 2020.

3. International Bureau of Fiscal Documentation (IBFD) "Doctoral Meeting of Researchers

in International Taxation (DocMIT) and Postdoctoral International Tax Forum (PITF)", 31 January

2022.

The main results of the dissertation research have been discussed at the meeting of the

Department of administrative and financial law of Saint Petersburg state University in September 2022.

The key results of the study have been reflected in the author's articles published in scientific

journals recommended by the Higher Attestation Commission under the Ministry of Education and

Science of the Russian Federation as well as in abstracts published following participation in the

conference:

1. Polenchuk M. D. The Practice of Using Mechanisms for Resolving International Tax

Disputes in Russia and the EU // Nalogoved. 2021. No. 4. P. 21-28.

2. Polenchuk M. D. General Characteristics of International Tax Disputes within the

Framework of the OECD Model Tax Convention // Financial Law. 2021. No. 9. P. 44-48. DOI:

10.18572/1813-1220-2021-9-44-48.

3. Polenchuk M. D. A New Approach to Solution of International Tax Disputes involving

Russia // Financial Law. 2022. №8. P. 36-39. DOI: 10.18572/1813-1220-2022-8-36-39.

4. Polenchuk M. D. Taxpayer Protection Standard in International Tax Disputes // Law

Enforcement Review. 2022. Vol. 6, No. 2. P. 106-119. DOI: 10.52468/2542-1514.2022.6(2).106-119.
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5. Polenchuk M. D. Mutual Agreement Procedure as a International Tax Disputes

Resolution Mechanism: Russia's Approach // VII Student Legal Forum of the Kutafin Moscow State

Law University, 19 November 2020: collection of reports and abstracts of participants' speeches / [ed.

by: candidate of law A. V. Sladkova]. Moscow: Prospect, 2021. P. 288-291.

This dissertation was supported by the Russian Foundation for Basic Research under Scientific

Project No. 20-311-90057 awarded in the Competition for the Best Basic Research Projects by Young

Postgraduate Researchers ("Postgraduates").

The structure of the dissertation is determined by the purpose and objectives of the research.

The dissertation consists of an introduction, three chapters comprising ten paragraphs, a conclusion and
