## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию

**Поленчук Марии Дмитриевны**

на тему: «Защита прав налогоплательщиков при разрешении международных налоговых споров в рамках взаимоголасительной процедуры», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Актуальность темы диссертационной работы М.Д. Поленчук не вызывает сомнений. В условиях возрастания количества фискальных инструментов, имеющих у налоговых органов различных стран, возрастает значение механизмов, с помощью которых налогоплательщики, вовлеченные в трансграничные операции, могут устранить двойное налогообложение. Одним из таких механизмов является взаимоголасительная процедура. При этом, несмотря на то, что взаимоголасительная процедура является самым распространенным механизмом разрешения международных налоговых споров, она имеет ряд существенных недостатков, что и требует проведения дополнительных исследований в связи с тем, что на практике налогоплательщики весьма редко участвуют во взаимоголасительных процедурах.

Необходимо отметить, что взаимоголасительная процедура прежде не являлась предметом диссертационных исследований. Кроме того, отдельные вопросы, такие как гарантии защиты прав налогоплательщиков во взаимоголасительной процедуре и место указанной процедуры в национальной системе механизмов разрешения споров, на текущий момент не исследованы в отечественном правоведении (с. 8).

Актуальность исследования для Российской Федерации, по справедливому замечанию автора, обусловлена тем, что все двусторонние налоговые договоры Российской Федерации содержат положение о взаимоголасительной процедуре (с. 6). Это важно и с точки зрения повышения инвестиционной привлекательности России, и с позиции укрепления национальной фискальной базы.

Диссертационная работа содержит ряд новых или обладающих признаком новизны научных положений и выводов. Так, заслуживает внимание положение на защиту 1: назначение взаимоголасительной процедуры не ограничено разрешением спора. Автор справедливо отмечает, что взаимоголасительная процедура может использоваться в качестве способа внесения изменений в договор, а при применении взаимоголасительной процедуры для разрешения споров следует разграничивать две ситуации: налогообложение не в соответствии с положениями договора и толкование или применение положений договора.

Обращает на себя внимание эмпирическая база исследования: международные налоговые договоры Российской Федерации, в том числе Многосторонняя налоговая конвенция ОЭСР; практика судов Российской Федерации по вопросам порядка исполнения соглашений, достигнутых компетентными органами по результатам взаимосогласительной процедуры, разъяснения Министерства финансов Российской Федерации в отношении порядка проведения взаимосогласительной процедуры; законодательные и подзаконные акты Российской Федерации о налогах и сборах, определяющие порядок проведения взаимосогласительной процедуры, а также механизмы разрешения международных налоговых споров, доступные налогоплательщикам на национальном уровне; практика международных коммерческих арбитражей и практика международных инвестиционных трибуналов по спорам, затрагивающим вопросы налогообложения, при участии Российской Федерации; Модельные налоговые конвенции ОЭСР и ООН и комментарии к ним; прочие документы международных организаций в части проведения взаимосогласительной процедуры; Конвенция о защите прав человека и основных свобод от 04.11.1950 и практика Европейского суда по правам человека в отношении применения статьи 6 конвенции к налоговым спорам; Арбитражная конвенция ЕС и Директива ЕС (с. 10-11). Необходимо отметить, что основная масса документов ОЭСР и иностранных судебных актов доступна лишь на языке оригинала, поэтому исследование, содержащее анализ этих актов на русском языке, представляет бесспорную научную ценность.

Кроме того, впервые на диссертационном уровне в целях повышения эффективности разрешения международных налоговых споров по конкретному делу при участии Российской Федерации предлагается модернизировать порядок проведения взаимосогласительной процедуры (с. 12).

Диссертационное исследование М.Д. Поленчук носит как теоретический, так и прикладной характер. Его результаты и выводы могут быть использованы в ходе совершенствования российского налогового законодательства и международных налоговых договоров Российской Федерации в области разрешения международных налоговых споров.

Автором достигнута заявленная цель, а поставленные для ее решения задачи решались логично и поэтапно.

Содержание диссертации соответствует заявленной тематике и последовательно раскрывает проблемы, входящие в круг исследуемых отношений.

Структура диссертации логична и органична для монографических исследований, состоит из введения, трех глав, включающих десять параграфов, заключения, библиографического списка и списка иллюстрационного материала.

Основные выводы и предложения, вынесенные на защиту, представляются обоснованными, имеют важное теоретическое и практическое значение.

Положительно оценивая проведенное исследование, отметим, что оно, как и любая серьезная работа, содержит положения дискуссионного характера, требующие уточнения либо дополнительной аргументации в ходе публичной защиты.

1. В положении на защиту 5 автор констатирует, что «на текущий момент работу Российской Федерации по имплементации Действия 14 Плана BEPS нельзя считать завершенной. В частности, имеется рассогласованность между актами разной юридической силы со схожим предметом регулирования. Наряду с недостатками юридико-технического характера в действующем регулировании отсутствует определенность относительно соотношения взаимосогласительной процедуры с национальными средствами защиты, что может приводить к снижению уровня гарантий защиты прав налогоплательщиков при разрешении международных налоговых споров» (с. 13). Представляется, что данное положение носит характер констатации. Автору предлагается пояснить в ходе публичной защиты, какие направления указанного недостатка видятся возможными. Стоит ли, по мнению автора, завершать эту работу?

2. В положении на защиту 3 диссертант указывает, что стандарт защиты в рамках права на справедливое судебное разбирательство, закрепленный в статье 6 Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод, может быть положен в основу разработки стандарта защиты прав налогоплательщиков при разрешении международных налоговых споров (с. 12 - 13).

Данный тезис необходимо оценивать критически с учетом ряда фактов, таких, как узкий круг участников Европейской конвенции о защите прав человека и основных свобод. Кроме того, Европейская конвенция о защите прав человека и основных свобод не единственный источник международного права в области прав человека. В связи с этим предлагаем диссертанту пояснить в ходе публичной защиты, видит ли он иные правовые инструменты защиты прав налогоплательщиков.

3. По мнению диссертанта, разрешение международных налоговых споров в арбитраже по текущей модели ОЭСР не ограничивает суверенитет Российской Федерации (с. 155 - 156). Однако необходимо учитывать, что данный вопрос является одним дискуссионным как в отечественной, так и в зарубежной доктрине.

Предлагается диссертанту уточнить свою позицию в части оценки перспективы применения Россией арбитража с учетом центробежной тенденции на международной арене, который распространяется на сферу международного налогообложения. По многим вопросам международного налогообложения государства не могут достичь консенсуса, что можно проиллюстрировать, например, большим числом разногласий развитых и развивающихся стран при согласовании двухкомпонентного подхода ОЭСР. Предлагается пояснить, какие методы реализации механизма арбитража видятся автору предпочтительными: достаточно принять соответствующие обязательства в рамках Многосторонней конвенции по выполнению мер, относящихся к налоговым договорам, в целях противодействия размыванию налоговой базы и выводу прибыли из-под налогообложения или необходимо рассматривать согласование арбитражной оговорки в двустороннем порядке? Возможно, по данному вопросу потребуется принятие нового многостороннего договора.

4. Судя по тексту диссертации, автор рассматривает возможность применения медиации в качестве промежуточного этапа взаимосогласительной процедуры между переговорами и арбитражем (с. 12, 179). В продолжение дискуссии об арбитраже хотелось бы услышать позицию диссертанта в отношении перспектив применения медиации в том случае, если арбитраж не будет реализован на практике, в частности, каким образом медиация может улучшить текущую версию взаимосогласительной процедуры (без применения арбитража).

Высказанные замечания носят частный и дискуссионный характер, не влияя на положительную характеристику диссертационного исследования.

Диссертация представляет собой обладающую внутренним единством научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития финансового и налогового права.

Диссертация М.Д. Поленчук является самостоятельным, завершенным исследованием вопросов, содержащим интересные теоретические и практические обобщения и предложения, которые могут быть использованы при совершенствовании налогового законодательства. Положения, сформулированные в работе, могут быть использованы в преподавательской и научно-исследовательской деятельности.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают научную новизну, основные выводы и содержание диссертационной работы. Результаты исследования опубликованы в необходимом количестве статей в рецензируемых изданиях.

Диссертация Поленчук Марии Дмитриевны на тему: «Защита прав налогоплательщиков при разрешении международных налоговых споров в рамках

взаимосогласительной процедуры» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Поленчук Мария Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Ведущий научный сотрудник Центра налоговой политики
Научно-исследовательского финансового института
Министерства финансов Российской Федерации,
доктор юридических наук
(специальность 12.00.04 – финансовое право;
налоговое право; бюджетное право), доцент

19 июня 2023 г.

К.А. Пономарева

Подпись Пономаревой К.А. ЗАВЕРЯЮ
Начальник
Отдела кадров
и организационной работы НИФИ Ковалева Ю.А.